ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA/ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO 1

DE ODONTOPEDIATRIA E ORTODONTIA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA 2

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS REALIZADA NO DIA 12 DE 3

AGOSTO DE 2014. Aos doze dias do mês de agosto de 2014, às 12h45min, na sala 4

2930, do prédio da Faculdade de Odontologia, mediante prévia convocação, reuniram-5

se na Câmara/Assembleia do Departamento de Odontopediatria e Ortodontia da 6

Faculdade de Odontologia da UFMG, sob a presidência da Sra. Chefe do OPO, Profa 7

Miriam Pimenta Parreira do Vale, os seguintes professores: Alexandre Fortes 8

Drummond, Carolina de Castro Martins, Fernanda Bartolomeo Freire Maia, Henrique 9

Pretti, José Ferreira Rocha Júnior, Leonardo Foresti Soares de Menezes, Patrícia 10

Maria de Araújo Zarzar, Saul Martins de Paiva e Sheyla Márcia Auad; e a 11

representante dos servidores Técnico-administrativos em Educação, Sandra Helena 12

da Silva. Deixaram de comparecer, com justificativa, as professoras Elizabeth Maria 13

Bastos Lages, Isabela Almeida Pordeus e Júnia Maria Cheib Serra Negra. Com o 14

“quorum” atingido, a Sra. Chefe, Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale, iniciou os 15

trabalhos, para cumprir a seguinte pauta: 01- Comunicados; 02- Discussão e 16

aprovação da ata do dia 21 de maio de 2014 03- Aprovações “ad referendum”; 04- 17

Parecer do projeto de pesquisa intitulado “Bruxismo na adolescência associado à 18

autoavaliação do comportamento”; 05- Renovação de DE da Profa Patrícia Maria 19

Pereira de Araújo Zarzar, parecer da Profa Sheyla Márcia Auad. 06- Renovação de DE 20

da Profa Elizabeth Maria Bastos Lages, parecer da Profa Isabela Almeida Pordeus; 21

07- Solicitação da Profa Fernanda Bartolomeo Freire Maia de mudança de Regime de 22

Trabalho de 20 para 40 horas; 08- Discussão sobre o OF. Circular CPPD 008/2014, 23

que dispõe sobre Situações emergenciais a serem consideradas na distribuição de 24

vagas docentes; 09- Férias Docentes; 10- Edital para Monitoria; 11- Outros Assuntos. 25

A Profa Miriam Pimenta Parreira do Vale cumprimentou a todos e deu início à reunião. 26

Antes, o Prof. José Ferreira Rocha Júnior solicitou esclarecimento quanto à ausência 27

da representação discente nas reuniões do OPO, no que a Sra. Chefe informou que 28

solicitará ao Diretório Acadêmico a indicação de novos representantes. PRIMEIRO 29

PONTO DA PAUTA: Comunicados. a) A Sra. Chefe informou que os processos de 30

Estágio Probatório dos professores Carolina de Castro Martins e Saul Martins de Paiva 31

foram aprovados pelas respectivas Comissões de Avaliação Parcial; b) A Sra. Chefe 32

informou o envio do Memorando nº 15/2014/OPO para a Comissão de Coordenação 33

do TCC, no qual é informada a decisão da Câmara/Assembleia de estabelecer o limite 34

máximo de 5 (cinco) orientações por professor, independentemente do regime de 35

trabalho. SEGUNDO PONTO DA PAUTA: A Sra. Chefe colocou em discussão a ata 36

do dia 21 de maio de 2014. APROVADA. TERCEIRO PONTO DA PAUTA: A Sra. 37

Chefe colocou em discussão e aprovação os “ad referendum”: a) Parecer da Profa 38

Carolina de Castro Martins do projeto de pesquisa de TCC intitulado “Exposição 39

acidental a material biológico potencialmente infectante em alunos de graduação da 40

FO/UFMG”, da aluna Larissa Martins Araújo, a ser orientado pela Profa Fernanda 41

Bartolomeo Freire Maia; b) Parecer da Profa Carolina de Castro Martins do projeto de 42

pesquisa intitulado “Ocorrência de acidentes com materiais biológicos potencialmente 43

infectantes entre professores da FO/UFMG”, da aluna Rúbia Ribeiro Bicalho, a ser 44

orientado pela Profa Fernanda Bartolomeo Freire Maia; c) Afastamento do Prof. Saul 45

Martins de Paiva, no período de 23 a 29/09/2014, para participar da X Reunião 46

Peruana de Odontologia para Bebês, em Lima/Peru; d) Afastamento da Profa Carolina 47

de Castro Martins, no período de 21 a 23/08/2014, para apresentar o trabalho “Fatores 48

determinantes para cárie dentária em crianças pré-escolares através do ICDAS II”, no 49

17º Congresso Latino Americano de Odontopediatria, em São Paulo/SP; e) 50

Afastamento da Profa Sheyla Márcia Auad, no período de 21 a 23/08/2014, para 51

apresentar o trabalho “Associação entre erosão dentária, hábitos orais e de higiene 52

bucal em adolescentes”, na Associação Latino Americana de Odontopediatria – ALOP, 53

em São Paulo/SP; f) Afastamento da Profa Júnia Maria Cheib Serra Negra, no período 54

de 21 a 23/08/2014, para apresentar o trabalho “Bullying Escolar e Satisfação de Vida 55

em Adolescentes Brasileiros: Perfil do Agressor e da Vítima”, na Associação Latina 56

Americana de Odontopediatria, em São Paulo/SP. APROVADOS. QUARTO PONTO 57

DA PAUTA: Aprovação do parecer da Profa Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar 58

do projeto de pesquisa intitulado “Bruxismo na adolescência associado à 59

autoavaliação do comportamento”, da aluna Raiane Machado Maia, a ser orientado 60

pela Profa Júnia Maria Cheib Serra. APROVADO. QUINTO PONTO DA PAUTA: 61

Aprovação do parecer da Profa Sheyla Márcia Auad da Renovação de DE da Profa 62

Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar. APROVADO. SEXTO PONTO DA PAUTA: 63

Aprovação do parecer da Profa Isabela Almeida Pordeus da Renovação de DE da 64

Profa Elizabeth Maria Bastos Lages. APROVADO. SÉTIMO PONTO DA PAUTA: A 65

Sra. Chefe pediu a retirada de pauta do processo no qual a Profa Fernanda 66

Bartolomeo Freire Maia solicita mudança de Regime de Trabalho de 20 para 40 horas, 67

informando que novo pedido provavelmente só poderá ser feito em meados de abril de 68

2015, quando já deverá ter ocorrido a aprovação da Matriz de Regime de Trabalho da 69

UFMG. APROVADO. OITAVO PONTO DA PAUTA: A Sra. Chefe colocou em 70

discussão o OF. Circular CPPD 008/2014, que dispõe sobre situações emergenciais a 71

serem consideradas na distribuição de vagas docentes. Para tal, a Sra. Chefe 72

enfatizou a colocação do Reitor sobre o REUNI, em recente encontro entre ele e as 73

chefias de Departamento. A Sra Chefe também apresentou para aprovação 74

documento a ser enviado para a CPPD em resposta ao ofício supracitado. 75

APROVADO. NONO PONTO DA PAUTA: O Prof. Henrique Pretti solicitou alteração 76

de suas férias do período de 20/12/2014 a 02/02/2015 para  25/11/2014 a 09/12/2014 77

e para 31/12/2014 a 29/01/2015. APROVADO. DÉCIMO PONTO DA PAUTA: Em 78

virtude do término do contrato da bolsista de monitoria Raquel Januário, a Sra. Chefe 79

informou da necessidade de abertura de novo edital de seleção para repor esta vaga. 80

Foi constituída comissão examinadora composta pelos professores Fernanda 81

Bartolomeo Freire Maia (Presidente), Alexandre Fortes Drummond, Patrícia Maria 82

Pereira de Araújo Zarzar e Leonardo Foresti Soares de Menezes (Suplente), sendo 83

definida a data de 26/09/2014 para a seleção. DÉCIMO PRIMEIRO PONTO DA 84

PAUTA: Outros Assuntos. A Sra. Chefe deu ciência a todos de e-mail enviado – e já 85

repassado pela Secretaria do OPO – pela Comissão de Coordenação do TCC, no qual 86

é solicitado a todos os docentes orientadores de TCC para apresentação no AVA – 87

Ambiente Virtual de Aprendizagem. O Prof. Alexandre Fortes Drummond solicita 88

aprovação da reoferta do Projeto de Extensão “Atendimento Ortodôntico a Pacientes 89

com Traumatismos Dentários”. APROVADO. Foram apresentados para aprovação os 90

pedidos de trabalho voluntário, a saber: Janaína de Oliveira Abrahão e Natália Luiza 91

Lini Ferreira, sob a supervisão do Prof. Alexandre Fortes Drummond, para participação 92

nos atendimentos clínicos dos pacientes de projetos e cursos de extensão, no período 93

de agosto a dezembro/2014; e de Natalice Sousa de Oliveira, sob a supervisão do 94

Prof. Henrique Pretti, para colaborar no curso de Especialização em Ortodontia da 95

FO/UFMG, no período de agosto a dezembro/2014. APROVADOS. A servidora 96

Sandra Helena da Silva solicita a doação de banco de assento da Clínica 08 para o 97

vestiário das atendentes das clínicas. Ficou estabelecido que terá que ser observado a 98

utilização do banco por parte dos pacientes para verificar a utilização ou não pelos 99

mesmos para se decidir pela doação. PALAVRA FRANCA: A Profa Sheyla Márcia 100

Auad solicitou informações sobre a distribuição de encargos docentes, no que a Sra. 101

Chefe informou que vai se reunir com ela e com a Profa Fernanda Bartolomeo Freire 102

Maia. A Sra Chefe informou que o processo de redistribuição da docente Fernanda de 103

Morais Ferreira está no MEC aguardando o término do período eleitoral para continuar 104

tramitando. Sem mais nenhum assunto, a Chefe do OPO, Profa. Miriam Pimenta 105

Parreira do Vale, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião e, 106

para constar, eu, André Benedito Moura Dalsecco, Secretário do Departamento de 107

Odontopediatria e Ortodontia, lavrei e assino a presente ata, que será colocada em 108

discussão e votação na próxima reunião e, se aprovada, será subscrita pelos 109

membros nela presentes. Ata aprovada no dia 03 de setembro de 2014. 110

_____________________________________________________________________111

_____________________________________________________________________112

_____________________________________________________________________113

_____________________________________________________________________114

_____________________________________________________________________115

_____________________________________________________________________116

_____________________________________________________________________117

_____________________________________________________________________118

_____________________________________________________________________119

_____________________________________________________________________120

_____________________________________________________________________121

_____________________________________________________________________122

_____________________________________________________________________123

_____________________________________________________________________124

_____________________________________________________________________125

____________________________________________________________________ 126